

de fra andre Partier stillede Forslag om Overgang til næste Sag paa Dagsordenen, der alle indeholdt Kravet om at ordne Sagen ved en Ændring i Grundloven.

I Overensstemmelse hermed fremsatte Regeringen i Samlingen 1905—06 „Forslag til Lov om Forandring i Grundlovens § 32 om Folketingets Medlemsantal“, og i den derom af Folketingets Udvalg under 13. Januar 1906 afgivne Betænkning udtaler omtrent hele Udvalget sig for Ønskeligheden af en Grundlovsændring, der fastslaaer Folketingets Medlemsantal til 132, ligesom Flertallet hævdede, at der ved en ny Valgkredsinddeling burde vises samme Rummelighed som ved den grundlovgivende Rigsforsamlings Fordeling af Valgkredsene, „da disses Størrelse bevægede sig indenfor et Spillerum fra 9,500 til 17,000 Indbyggere, det vil sige lidt ud over Forholdet 3 til 5“, og at de Hensyn, der begrundede Uligheden mellem Kredsens Størrelse maa være: 1) de geografiske Forhold, 2) den bestaaende Valgkredsinddeling, 3) Vælger-tal og 4) Befolkningstæthed.“

Et *Mindretal* (R. Andersen, Sigurd Berg, Berntsen, J. C. Christensen, N. Jensen og Nørgaard) maa fremdeles hævde, at der ved en ny Valgkredsordning maa tilvejebringes grundlovmæssig Sikkerhed for, at Valgkredsens Tal ikke overstiger 132, uden at man dog i dette Øjeblik foreslaar et saa stort Tal, og ved det af os udarbejdede Forslag til en ny Kredsinddeling har man i Overensstemmelse med de ovenfor af Udvalget i 1906 citerede Anskuelse søgt saa vidt muligt at komme til en retfærdig Fordeling af Kredse mellem de forskellige Landsdele og mellem By og Land.

Fra de forskellige *Mindretal*, hvori Udvalget har delt sig, foreligger der Forslag til Ændringer i den gældende Lov om Valgene til Rigsdagen, men for at gøre det hele saa let og overskueligt som muligt har Flertallet fundet det formaalstjenligst at indredigere Ændringerne sammen med den Del af den nugældende

Valglov, som ønskes bibeholdt i Stedet for at stille Ændringer som Tillæg til denne.

Mellem alle Grupper i Udvalget; undtagen Højre, er der vel i alt væsentligt opnaaet Enighed saavel om Folketingets Medlemstal som om Inddeling af Valgkredsene, idet Flertallet (R. Andersen, Sigurd Berg, Berntsen, Borgbjerg, Jacob Christensen, J. C. Christensen, Grønborg, N. Jensen, Nørgaard, Sigvald Olsen, K. Pedersen og Rode) stiller Forslag om 129 Kredse, hvis Tal en Gang i Tiden kan forøges til 132, og saaledes fordelte, at af de 15 nye Kredse, der foreslaas oprettede, tilfalde 7 Jylland, 7 København og Frederiksberg og 1 Københavns Amt, medens Valgkredsens Tal for Fyn, Lolland-Falster og de øvrige Øer forbliver uforandret; men *Mindretallet* (R. Andersen, Sigurd Berg, Berntsen, J. C. Christensen, N. Jensen og Nørgaard) fastholder, at denne Valgkredsordning *ikke* bør træde i Kraft, forinden Rigsdagen i Henhold til Grundlovens § 95 er opløst. Vedtages den nye Grundlovsbestemmelse, hvormed Opløsningen gælder, ikke paa den nyvalgte, ordentlige eller overordentlige Rigsdag i uforandret Skikkelse eller stadfæstes den ikke af Kongen, mister Loven sin Gyldighed.

Da Lovgivningsmagten tidligere har givet Afkald paa Kaeringen og indført hemmelig Afstemning, ligesom man har tilladt Vælgerne paa Smaaøerne at stemme hjemme, og da Købstadvælgerne som Regel stemme hjemme, fordi der saa godt som alle Vegne holdes Valg i Købstæderne, kan *Mindretallet* tiltræde Forslaget om Valgdagens Afskaffelse og Afstemning i alle Kommuner, og da det i de senere Aar har vist sig, at et stort Tal af Folketingsmænd sidder paa *Mindretal*, tiltræder man Forslaget om Omvalg paa det Vilkaar, at dette bliver bundet Valg mellem de to Kandidater, der have opnaaet det højeste Stemmetal i de Kredse, hvor en Valgkandidat ved det første Valg ikke har opnaaet absolut Flertal af de afgivne Stemmer. Man har ment, at Omvalget passende kan sættes til Ugedagen efter den første Afstemning; og da